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C'est en 1992 que fut découverte par M. Yves Roca a la base d ' une pente 
abouti ssant au terre plein ou se trouve l'oratoire de Saint-Jacques (commune de 
Rognac, Bouches-du-Rhone), a la limite ouest du village médiéval, une drachme 
de Marse il le, de métro logie lourde. Cette monnaie, recueillie en surface, peut pro
venir, a la suite de chute de rochers et de ravinements, de l'oppidum préromain 
qui surplombe le village médi éval 1. 

Les recherches conduites par !'un d 'entre nous (L.C.) de 1964 a 197 1 ont mon
tré une occupation plutot tardive avec un abandon au début de l'époque augusté
enne, mais la présence d' un tesson de plat pseudo-campanien avec la marque 
IwN. C, datant du passage u1.c au n .c siecle av. J.-C. permet d 'envisager une occu
pati on antérieure au premier s iecle avant J .-C.2 

Les découvertes numi smatiques de cet oppidum, une soixantaine, ont été pu
bli ées : ell es montraient déja l'importance considérable du numéraire marseill ais 
comme on peut s' y attendre en ra ison de la proximité de la colonie phocoéenne de 
Marseille3. La drachme lourde est done un élément qui confirme la dominante de 

1. Sur les elécouvenes ele la commune ele Rognac et sur 1 • oppidum on se reportera a la notice et aux plans, elu s it L. 
Chabot. qui se \rouvent elans la réccnte: Carie archéologique de la Caule. L "Etang de Berre, Pari s, 1996. par F. Gateau, 

F. T rément et FI. Yereli n. aux p. 273 ü 275 . 

2. Sur cellc marque ele pot ier : Y . Solier. Note sur les potiers pseuelocampaniens N ik ias et Ión, Re1•11e archéo/og iq11e 

de Na rbo1111a ise. 2. 1969. p. 29-48. 

3. L. Chabot. Le Castel las ele Rognac et l' étang de Berre a J" époque préromaine. Ri1-ista di S111di Lig11ri . 34. 1968, p. 

15 1-2 15 et, La circulation monétairc autour ele l" étang de Berre et le monnayage massa liCte au premier siecle avant J. 

C.. Revue archéologiq11e de Narbo1111a ise. 8, 1975, p. 139- 146 pour Rognac: 56 monnaies de M arse ille ( 11 drachrncs, 
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la circulation mais auss i, dans une production de"é¡uelques dizaines d'exempl aires 
actuellement connus, qui possede une provenance en registrée. 

Cette monnaie présente (figure 1): 

FIGURE 1. Drachmes lourdes de Marseill e: drachme de Rognac (x 3) ; 
1 = Vente Numi smatica Ars Classica 1994 (3 ,56 g); 1096 = Vente Münzen und 

Medaillen 25, 1995 (3,68 g). 

Au droit: une tete fé minine a droite, de tres beau style, avec une chevelure ou
vragée comportant des boucles de cheveux centrifuges et portant un rameau com
me diademe; a l' oreill e est appendu un lourd bijou triple a tiges et gra ins; un co
llier marque le cou. L 'ensemble de la fig uration est cerc lé d ' un grenetis . 

Au revers: dans un grenetis, un !ion a dro ite, la gueul e ouverte et la langue ti 
rée, les quatre pattes au so l, la queue relevée; au-dessus, la légende: MAIIA (au
cun meuble ne semble exister devant ou sous le !ion). 

Renseignements techniques: métal: argent; masse: 3,57 g; module: 17 a 20 
mm;épaisseur: l , 15 a 3,40 mm;directi on des coi ns: 12. 

Références: BN 78 1 a 79 l , La Tour, planches II et 111. 
Datation: début du IVº siecle av . J .-C. (H. Roll and, Cl. Brenot); vers 300 (L. 

Yill aronga) 
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L'attribution a la ville de Marseille -méme si, a notre connaissance, aucune 
monnaie de ce type n' a été signalée dans la vi lle!- n' a j amais été contestée a la 
fois en raison de la légende du revers et de la typologie générale qui sera celle des 
séries suivantes de drachmes de métrologie réduite4 qui seront frappées aux lleme 
et Jer siecle avant J .-C. 

Par contre la datation qui , depuis la propos ition d'Henri Rolland, était généra
lement fixée au début du ,veme siecle5 a fa it l'objet de récentes oppositions. 

Des 1977, M. Clavel-Lévéque élevait des doutes sur la datation du début du 
1veme siecle et sur le décalage de pres d ' un siecle pour le changement de métrolo
gie (presque un gramme de différence)6. Mais récemment, des arguments nou ve
aux ont été présentés, de fac;on séparée mais convergente. 

En 1994, L. Villaronga 7 reprenant le dossier des modeles qui ont inspiré la 
typologie et en contestant l'argument historique de la datation haute, a retenu une 
datati on post 340/330. Notre collegue est méme alié encore plus loin en estimant 
que cette drachme lourde doit étre rapprochée des drachmes de Rhodé et Empo
rion et placée autour de 300, avec, la aussi , les besoins de financement des guerres 
qui opposerent les peuples du bassin occidental de la Méditerranée. Pour L. Villa
ronga, qui retient pour les imitations de cette drachme par les frappes de l'ltali e 
padane la seconde moitié du meme siecle, il y aurait la une impossibilité compte 
tenu d ' un trop grand décalage dans le temps entre le modele et l ' imitation8. 

Par ailleurs, cette méme année, dans le catalogue d ' une vente publique a Zu
rich, la notice d ' une drachme lourde de Marseille, proposait une date autour de 
320 ou plus récente et envisageait une relation avec la question du commerce telle 
qu 'elle ressort des explorati ons de Pythéas le Massaliote9. 

on ze oboles, et 24 chalques) . ainsi que doux potins. un petit bonze de la co lonic de Nimes et un bronze punique de Sar

daigne au buste de che val. 

4. J.-C. Richard et L. Vill aronga. Recherches sur les é1alons monétaires en Espagne el en Gaule du Sud an1éri eure

ment a l 'époque d' A ugusle, Méla11ges de la Casa de Velcí~que~. 9. 1973. p. 81- 13 1. en part iculier p. 97-99 el fig. 4. 

échelon pri vilégié de 2.75 g, établi . pour la premiere foi s. sur des bases s1a1is1iques solides ' 

5. H. Ro lland, Sur les cl rachmcs lourdes de Massal ia, Provincia , 15, 1935, p 238-246; M onnaies gallo-grecqucs. 

Congresso /11terna~io11ale di N11111is111atica. Roma /961. Romc. l. 196 1. p. 111- 11 9. en particulier p. 11 3: «aux envi rons 

de 400»; datalion suivie par CI. Brcnot. La drachme lourde ele M arscil lc: une hypolhese sur cette frappe éphémere. S111-

dia Paulo Naster Oblata. l. N11111is111a1ica a111iq11a. Louvain, 1982. p. 35-42: «mise en circulation vers 390» et CI. Brenol 

et S. Scheers. Les 111011 11aies 111as.\·a/i l!res e1 les monnaies ce/t iques, Al/usée des Bea 11x-Ans de Lyo11. Louvain. 1996. p. 8-

10. meme da1a1ion. 

6. M . Clave l-Leveque, Marseil/e grecque, la dv11w11iq 11e c/' 1111 i111pér ialis111e 111archa11d, iVlarseille. 1977. p. 1 OO. 

7. L. V illaronga. A propos de la dalati on de la drachme lourde de Marseillc. Quademi 1ici11esi di 11 11111is111atica e a11 -

1ichita classiche, 23 . 1994. p. 153 - 155. 

8. Dans son catalogue de 1996. CI. Brenot (p. 1 O. note 31) refuse tous les arguments de L . V illaronga. maintienl sa 

datation, el renvoie pour les monnaies padanes aux résultals des fouilles de M ilan (E. ARSLAN. Le M onele. Scavi MM 3. 

1982- 1990. p. 72-76). 

9. Nous reproduisons la notice clu catalogue de Ve11te 7. / -2 Mars 1994. Etrusca 11, Creek a11d Ro111a11 Coi ns, Zuric/1. 
Nu111is111a1ica Ar.,· Classica, n." 1: M assalia: Drachm or 1/2 Romano-Campanian nummus, about 320-290. AR 3.56 g. 

Head of Artemis r. , wearing oli ve-wreath, circle with bar and trip le-pcndanl car-ring, central element vasiform. and dot 

ted necklace : borcler or clo1s. Rev. MALLA above lion r. , panl y wa lking. partl y al bay. jaws agapc and tangue prol ru-
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II convient de verser a ce doss ier une découverte exceptionnelle faite en 1986 
lors des fouilles, archéologiques de l ' oppidum de La Courtine a Olli oules (Var), 
chantier de fouille programmée de MM. S. Maniss ier, H. Ribot et J. -M . The
venylº. 11 s' agit d' un ensemble de pres de 5000 monnaies comprenant 4940 obo
les de M arseille, 16 drachmes lourdes, deux «imitations aux types de la drachme 
d' Ampurias» et une obole au croissant. La présentation de cette découverte faite 
en 1989 permettait a Cl. Brenot de maintenir la datation des drachmes lourdes «au 
début du 1veme siecle» 11 et a proposer pour limite basse a cette thésauri sa ti on les 
premieres années du meme siecle. La présence de deux imitations d' A mpurias ne 
lai sse pas de poser un probleme puisque ces monnaies sont datées de la seconde 
moitié du 111eme siecle. 

On voit done que la cause n'est pas entendue et qu ' il reste encore bien des di
vergences entre les auteurs pour la datation. Pour ce trésor d'Ollioules, meme si 
nous ne disposons pas d' un catalogue complet, les renseignements sont déja ins
tructifs. II faut ajouter que ce trésor doit etre mis en relati on avec l'archéo logie du 
site et que la phase 3 reconnue dans l ' occupati on12 a été proposée en 290-250 
avant J. -C. On voit done que ce bel ensemble ne peut apporter la solution a la da
tation des drachmes lourdes. 

11 nous a done semblé intéressant de faire conna,tre ce nouvel exemplaire de 
Rognac meme s' il ne permet pas de régler la quest ion de la datation. 11 est clair, 

ding. 011 clouble excrgual line: linear borcler. C. Brenol and A . Sias. Caialoguc clu Fonds Général. Cab inel ele, méclai ll cs 

de M arsc ill c. 198 1. 1. De la Tour 785. In beaulif'u l style. very rare and prenily loned. Hai rlinc strik ing crack . 01herwisc 

extremely f'ine. The chronology o f' the so-called «clrachme lourcle», allegccl ly 360-350. as acl vanced by Brenol. op. cir. 

and elsewhere, Proccccl ings, 9th ln1erna1i onal Congrcss of Numismat ics 1979 ( 1982). Studia P. Nasler. 1982, ancl 

quietly accep1ect by Cra wford in CMRR. 1985. p. 164, is wholl y unsus1ainablc. 11 is nol. al a standard of' ± 3.75 g. fre

quenrly slruck lighter. half a 1agna Graec ia nomos of ± 7.85 g. regularl y struck 10 full we ight: it is 1101 modclled on 

Syracusan coi ns dcs igncd by Euainetos. The me1rology is rather 1ha1 of 1he earl ics1 Mars/horse·s head nummus. Cr. 13 

(dated by him 100 Jale at 2 0-275 and correctccl by A. Burnell. CRW. 1987. p. 4. 1able. 10 c. 300. 1he true dale of intro

ducri on bcing more probably 332 or 320) . ar about 7.30g. The head of Anemis is a dircct. almost line for linc copy of the 

nymph of Terina. Holloway and Jenkins 1983. 84. 011 the nomos struck for Alcxander the Molossian in aboul 332. in a 

style slightly modifiecl . 1he developmenl being seen 011 nomoi of M e1apon1t1111 . 10 sui1 ihe raste of the encl or ihe cenlury. 

The reverse combines f'catures of' Yel ian nomoi or the period > 360-300 (cl ouble cxergual line: lion neilher al bay nor 

walking) in a way imposs ib le if only one model. or one group. was being lookcd al. 11 is cl ear thal the Massa l iole arlisl 

was drawing his in sp irati on from a handfu l or nomoi. presumably deri ved from thc imponant Ye lian tradc co nncct ion. 

containing the widc rangc of cities . types and peri ods typical of late 4th cen tu ry sou1h l talian accumulati ons. as the ho

ard record has amply clemonstratecl . T he appearancc of these drachms al a date or abou1 320 or later may havc becn oc

cas ioned by commcrcial opportun it ies ari sing from thc western explorati ons or thc nav igator Pytheas or M assali a. 

10. Directi on eles a111 iqui tés de la rég ion Pro vcncc-Alpes-Cóte d"Azur. Nores d'i11(or111a1io11 er de liaison. 4. 1987. 

p. 13 1- 133. s. v. OL LIOULES . La Counine Oppidum. 

11. CI. Brenot. Un 1résor de monnaics de Marse ille découvert sur le sitc de la Counine d'Oll ioules (Yar). /J11 lle1i11 

de la Socié1é Narionale des An1iq11aire.1· de France. 1989. p. 252-257. 

12. Sur les fouill es anciennes de cet oppidu m P. A rce lin, J. Bérato. F. Bricn-Poitev in. L 'oppidum pro1uhis1ori quc 

de L a Counine (Ollioules. Yar) les collcc1io11s anciennes. Doc11111e11 1s d'Archéologie Méridionale. 11. 1988. p. 29-69: 

sur les fouillcs récentes: J. Bérato, D. Man ina-Ficschi. H. Ribot el J.-M . Théveny. Le sondage I de J'oppidum protohis

torique de La Couninc (Oll ioules . Yar). Préh isroire A111hropologie Médi1erra11 ée1111es. 5. 1996. p. 57-83. 
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aujourd ' hui , que le concours de la strat igraphie archéologique est une nécessité 
mais que s' ag issant de monnaies il serait imprudent de tirer de trop rapides con
clusions sans di sposer d ' exemples suffi samment nombreux et concordants 13. L ' é
cart qui sépare les chronologies en présence est d ' un s iec le et il y a, auj ourd'hui , 
plusieurs chanti ers de fo uilles qui présentent de bons ni veaux des 4eme et 3eme 
siecles ce qui , souhaí'tons-le, est un gage d 'espoir pour parvenir, assez rapide
ment, a une datation qui sera admise par tous 1-1. 

13. On a vu récernrnent que les datations de céra rn iques ele la fi n clu v 11crnc et cl u v 1erne siec les qui semblaicnt en

core bien établics pour assurcr les meilleures hypothescs sur le cornmercc archa"ique en M édi terranée occ idcntale. pou

va ient etre mod i fi écs: M . Bats. Marseille archa"ique. Etrusques et Phocéens en M éd iterranée Nord-Occidcntalc. M éla11-

ges de /'Éco/e Fra11ra ise de Ro111e. A111iq11 i1é. 110. 1998. 2. p. 609-633. 
14. Nous tenons ,, rcmercicr M . Y . Roca de sa confiancc. M .M . Bérato et Ribot archéologues d'Ol l ioules. et nos 

amis catalans ct· avo i r bien voulu publier cette premicrc étuclc. 




